
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  14                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 21 MARZO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

 
BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

GRITTI Ilaria RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Ambrogio, Casolati. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DELA 
NORMA UNI 11686:2017 RECANTE DISPOSIZIONI SULLA STANDARDIZZAZIONE DEGLI 
ELEMENTI VISIVI CHE CARATTERIZZANO I CONTENITORI DI RIFIUTI URBANI. 

 



N. doc. 14 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: RECEPIMENTO E APPLICAZIONE 
DELA NORMA UNI 11686:2017 RECANTE DISPOSIZIONI SULL A 
STANDARDIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI VISIVI CHE CARATTE RIZZANO I 
CONTENITORI DI RIFIUTI URBANI. 
 

PREMESSO CHE 
 

• Negli ultimi decenni la sensibilità, non solo normativa, riguardante la raccolta dei rifiuti è 
cresciuta in maniera considerevole ponendosi l’obiettivo di aumentare sempre più la 
percentuale di rifiuti differenziati con contestuale diminuzione dei conferimenti di 
indifferenziato; 

• Ogni comune della penisola ha, per svariate ragioni, deciso di utilizzare differenti colori 
scelti autonomamente e non univocamente per rendere riconoscibili i contenitori; 

  
CONSIDERATO CHE 

 
• In ottica di facilitazione dei conferimenti sarebbe opportuno utilizzare una quanto mai 

opportuna uniformità visiva, non solo sul territorio nazionale; 
• Nel settembre 2017 è stata pubblicata la norma UNI 11686:2017 recante disposizioni in 

materia di “Waste Visual Elements”, vale a dire elementi visivi (di identificazione) dei rifiuti; 
• La città di Torino utilizza una colorazione dei contenitori non conforme con tale direttiva; 

 
RITENUTO CHE 

 
• In ottica di internazionalizzazione e standardizzazione sia senz’altro una buona pratica 

recepire norme che, pur non obbligatorie, semplificano la vita dei cittadini ovunque essi si 
trovino; 

• Le eventuali difficoltà di un transitorio di variazione delle colorazioni dei contenitori dei rifiuti 
possa essere sufficientemente mitigata con una campagna di sensibilizzazione che, tra le 
varie cose, potrebbe accendere ulteriormente i fari sulla necessità di differenziare i rifiuti; 

 
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
 

IMPEGNA 
Il Presidente e il coordinatore competente a farsi portavoce presso l’assessorato all’ambiente e 
presso AMIAT, anche mediante la convocazione di una commissione, della necessità di 
recepire la sopra citata norma UNI 11686:2017 nella città di Torino, al fine di standardizzare i 
colori e i simboli visivi sui contenitori dei rifiuti e fornendo, allo stesso tempo, uno stimolo ad altri 
comuni (piemontesi e non) ad adoperarsi per raggiungere il medesimo risultato. 

 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Balena, Poggio, Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
 
PRESENTI E VOTANTI :     N.  23 
VOTI FAVOREVOLI:      N.  23 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DELA 
NORMA UNI 11686:2017 RECANTE DISPOSIZIONI SULLA STANDARDIZZAZIONE DEGLI 
ELEMENTI VISIVI CHE CARATTERIZZANO I CONTENITORI DI RIFIUTI URBANI” 
 
 

 
 


